
Г0МЕЛЬСК1 АБЛАСНЫ 
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ

ГОМЕЛЬСКИЙ ОБЛАСТНОЙ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ГАЛОУНАЕ УПРАВЛЕНИЕ 
АДУКАЦЫ1

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
ОБРАЗОВАНИЯ

ЗАГАД

г.Г омель

ПРИКАЗ

г.Гомель

Об итогах областного этапа 
республиканского 
фестиваля «АРТ-вакацьн»

В соответствии с приказом начальника главного управления 
образования Гомельского облисполкома от 13.01.2025 №21, в целях 
формирования гражданственности, патриотизма, национального 
самосознания учащейся молодежи, в январе-апреле 2025 года проведен 
областной этап республиканского фестиваля художественных 
коллективов и индивидуальных исполнителей «АРТ-вакацьн» среди 
учреждений среднего специального образования (далее -  смотр-конкурс).

В ходе смотра-конкурса были выявлены лучшие коллективы, 
индивидуальные исполнители в различных жанрах художественного 
творчества, продемонстрировавшие положительную динамику развития 
любительских объединений, представившие широкий спектр направлений 
художественного творчества, высокий уровень исполнительского 
мастерства, оригинальность творческих идей и режиссерских решений 
концертных номеров и тематических программ.

Вместе с тем в ряде учреждений образования (далее -  У О) те 
используется в должной мере потенциал художественно-творческой 
деятельности как средства воспитательной работы с учащейся молодежью. 
Не приняли участия в смотре-конкурсе У О «Лельчицкий государственный 
колледж», «Наровлянский государственный колледж», «Светлогорский 
государственный индустриальный колледж», «Гомельский 
государственный художественный колледж», Гомельский колледж -  
филиал У О «Белорусский государственный университет транспорта».

На основании вышеизложенного 
ПРИКАЗЫВАЮ: *

1. Утвердить список победителей и призеров смотра-конкурса и 
наградить дипломами главного управления образования Гомельского 
облисполкома I, II и III степеней в соответствии с приложением к
настоящему приказу.

Зак. 017000-018500



2. Наградить дипломами следующих обладателей специальных 
номинаций смотра-конкурса:

2.1. УО «Гомельский государственный педагогический колледж 
имени Л.С.Выготского» -  Гран-при за эффективную деятельность по 
художественно-эстетическому воспитанию, сохранению традиций и 
развитию массовых форм художественного творчества учащейся 
молодежи;

- 2.2. УО «Речицкий государственный аграрный колледж» -  за 
активную деятельность по гражданско-патриотическому воспитанию, 
внедрению современных приемов формирования интереса молодежи к 
истории и культуре Беларуси;

2.3. УО «Гомельский государственный колледж речного флота»-  
за значительный вклад в художественно-эстетическое воспитание и 
популяризацию в молодежной среде достижений любительского 
творчества;

2.4. ГУО «Жлобинский металлургический колледж» -  за внедрение 
инновационных технологий и форм эстетического воспитания молодежи, 
выявление и поддержку молодежных творческих инициатив;

2.5. народный ансамбль народной музыки и песни «Сустрэча» 
УО «Гомельский государственный педагогический колледж имени 
Л.С.Выготского» (руководитель Яночкина Т.А.) -  за многолетнюю 
плодотворную деятельность по сохранению национальных традиций;

2.6. ансамбль эстрадной песни «JAM» УО «Речицкий 
государственный аграрный колледж» (руководитель Сидорейко Н.В.) -  за 
значительный вклад в гражданско-патриотическое и художественно
эстетическое воспитание учащейся молодежи.

3. Руководителям учреждений среднего специального 
образования изыскать возможность поощрения работников и учащихся, 
продемонстрировавших результативное участие в смотре-конкурсе.

4. Директору У О «Гомельский государственный областной 
Дворец творчества детей и молодёжи» Екименко С.В. изыскать 
возможность поощрения работников, задействованных в организации и 
проведении смотра-конкурса.

5. Директорам У О «Лельчицкий государственный колледж»
Малюку С.А., «Светлогорский государственный индустриальный 
колледж» Яхновцу Н.Н., «Наровлянский государственный колледж» 
Предченко В.Н.: .

5.1. указать на необеспечение участия в смотре-конкурсе, 
недостаточную работу по выявлению творческих инициатив среди 
учащейся молодежи;

5.2. принять меры по организации объединений по интересам 
художественного профиля, обеспечив их разнообразие и доступность дгя



учащихся.
6. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника 

отдела воспитательной и социальной работы главного управления 
Клочкову Е.И.

Начальник главного управления

Заместитель начальника 
главного управления -  
начальник отдела кадровой 
и планово-экономической работы

О.А.Дулуб

Р.И.Смирнов

Начальник отдела воспитательной 
и социальной/'раб/^гы

Е.И.Клочкова

Моторина 35 70 08 
Куцакова 32 89 62^



Приложение
к приказу начальника главного 
управления образования 
от 2025

Список победителей и призеров областного этапа республиканского 
фестиваля художественных коллективов и индивидуальных 

исполнителей «АРТ-вакацьп» 
среди учреждений среднего специального образования

Номинации I место II место III место

КОЛЛЕКТИВНЫЕ НОМИНАЦИИ
инструментальный жанр

(народная, академическая, эстрадная музыка)
оркестр «Жыцейка»

У О «Краснобережский 
государственный 

аграрный колледж», 
руководитель Сныткова 

Вера Ивановна
ансамбль народной 
музыки

Ансамбль
народных

инструментов
«АКЦЕНТ»,

У О «Гомельский 
государственный 
педагогический 

колледж им.
Л.С.Выготского», 

руководитель 
Шабуня Татьяна 

Григорьевна

1

Ансамбль народной 
музыки

«Вясёлыя музыкЬ> 
УО «Рогачевский 
государственный 
индустриально
педагогический 

колледж», 
руководитель 

Топчаева Людмила 
Николаевна

Инструментальный
ансамбль

«Акварель»
У О «Лоевский 

государственный 
педагогический 

колледж», 
руководитель 

Артеменко 
Людмила 

Николаевна
ансамбль
классической
музыки

Инструментальный 
дуэт в составе 

Семеновой 
Ульяны,



Пинчук Дианы,
УО «Рогачевский 
государствен ный 
индустриально
педагогический 

колледж», 
руководитель 

Свиридов Николай 
Сергеевич

ансамбль эстрадной 
музыки

Инструментальный
дуэт

«Колледж.ВУ»
У О «Житковичский 

государственный
колледж», 

руководитель 
Вашкевич Диана 

Викторовна

У О «Гомельский 
государственный 

аграрно
экономический 

колледж», 
руководитель 

Климович Мария 
Васильевна

вокально-хоровой жанр
(народный, академический, эстрадный вокал)

академический 
хоровой коллектив

Хоровой коллектив 
«Благовест»,

У О «Гомельский 
государственный 
педагогический 

колледж им.
Л.С.Выготского», 

руководитель 
Никонович 

Ксения
Владимировна

Хоровой коллектив 
«Беларусачкй)

У О «Рогачевский 
государственный 
индустриально
педагогический 

колледж», 
руководитель 

Топчаева Людмила 
Николаевна

Хоровой коллектив 
«Лира»

У О «Жлобинский 
государственный 
технологический 

колледж»,
руководитель Якубова 

Ирина Георгиевна

народный хоровой 
коллектив

Народный 
ансамбль музыки и 
песни «Сустрэча» 
У О «Гомельский 
государственный 
педагогический 

колледж им.
Л.С.Выготского», 

руководитель 
Яночкина Татьяна 

Александровна
ансамбль эстрадной 
песни

Кружок «JAM»
У О «Речицкий 

государственный 
• аграрный 

колледж», 
руководитель 

Сидорейко Наталья 
Викторовна

Шубовский Кирилл 
Мельченко Даниил 

У О «Мозырский 
государственный 

колледж 
строителей», 
руководитель 
Стома Олег 

Валерианович



Вокальная группа 
«АРТ-вокал» 

УО «Гомельский 
государственный 
педагогический 

колледж им. 
Л.С.Выготского», 

руководитель 
Худякова Татьяна 

Владимировна
вокальная группа Вокальная студия 

«Унисон»
УО «Гомельский 
государственный 

химико
технологический 

колледж», 
руководитель 
Г удковская 
Вероника 

Владимировна

Вокальная группа 
юношей,

У О «Мозырский 
государственный 

колледж 
строителей», 
руководители 
Стома Олег 

Валерианович, 
Шевченко Надежда 

Николаевна

Вокальная группа 
У О «Полесский 

государственный 
аграрный колледж 

им.
В.Ф.Мицкевича», 

руководители 
Зиновенко Федор 

Федорович, 
Трофимова Ольга 

Владимировна

Вокальная группа 
У О «Октябрьский 
государственный 

колледж», 
руководитель 

Вежновец Ольга 
Николаевна

группа авторской 
песни

У О «Жлобинский 
государственный 
технологический 

колледж», 
руководитель 

Якубова Ирина 
Г еоргиевна

театр песни Народный 
музыкальный театр 

«Sonore»
У О «Гомельский 
государственный 

' педагогический 
колледж им.

Л.С.Выготского», 
руководители 
Марковская 

Любовь 
Владимировна,



Осипова Наталья 
Петровна

вокально-
инструментальный
ансамбль

ВИА «Автодрайв» 
У О «Гомельский 
государственный 
автомеханический 

колледж», 
руководитель 

Абрамцов Павел 
Александрович

ВИА У О «Буда- 
Кошелевский 

государственный 
аграрно

технический 
колледж», 

руководитель 
Лукомский Тимур 

Евгеньевич

ВИА У О «Гомельский 
государственный 

аграрно
промышленный 

колледж», 
руководитель Тагай 

Анна Андреевна

группа современных 
музыкальных стилей

Рэп-группа,
У О «Приборский 
государственный 

колледж», 
руководитель 

Федянина Мария 
Валерьевна

массовое вокальное 
исполнительство

Сводный хор 
У О «Гомельский 
государственный 
педагогический 

колледж им.
Л. С.Выготского», 

руководители 
Сушкова 

Валентина 
Николаевна, 

Воронин Геннадий 
Иванович

фольклорно-этнографическое творчество
фольклорный
ансамбль

Фольклорный
ансамбль

«Маладосць»
У О «Лоевский 

государственный 
педагогический 

колледж», 
руководитель 

Давыдовская Елена 
Александовна

хореографический жанр
ансамбль народно
сценического / 
стилизованного 
народного танца

Танцевальная 
группа «Импульс», 
. Филиал 

«Г омельский 
государственный 

дорожно
строительный 

колледж имени 
Ленинского

Танцевальный 
коллектив 

У О «Гомельский 
государственный 
педагогический 

колледж им.
Л.С.Выготского», 

руководитель 
Климович Елена

У О «Гомельский 
государственный 

машиностроительный 
колледж»,

руководитель Г редкий 
Николай 

Николаевич



комсомола 
Белоруссии» 
УО «РИПО», 
руководитель 

Лепейко Любовь 
Евгеньевна

Хореографический
дуэт:

Царёва Елизавета 
Савченко 
Ангелина,

У О «Жлобинский 
государственный 

профессиональный 
колледж сферы 
обслуживания», 

руководитель 
Иванова Ирина 
Владимировна

Кирилловна

ансамбль 
эстрадного танца

Ансамбль 
эстрадного танца 

«Flash fire», 
ЕУО «Жлобинский 
металлургический 

колледж», 
руководитель 

Ковальчук 
Кристина 

Витальевна

Народный 
ансамбль 

эстрадного танца 
«Ассорти» 

Филиала У О 
«Еомельский 

государственный 
областной Дворец 
творчества детей и 

молодёжи», 
руководитель 

Степаненко Алла 
Алексеевна

Танцевальный
коллектив

«Палешую»
У О «Мозырский 
государственный 

колледж геологии», 
руководители 

Курленко 
Светлана 

Анатольевна,
Еоловач Людмила 

Николаевна

Творческое
объединение
«Авангард»

У О «Еомельский 
государственный 

колледж кулинарии», 
руководитель 

Федоринчик Юлия 
Викторовна

ансамбль
современной
хореографии

Танцевальная 
• группа 

УО «Речицкий 
государственный 

аграрный 
колледж», 

руководитель 
Забирая Наталья

Коллектив 
современного 
танца «Л-та»,

У О «Речицкий 
государственный 
педагогический 

колледж», 
руководитель

Хореографический
коллектив

«Переходный возраст» 
У О «Гомельский 
государственный 

колледж дизайна и 
компьютерной 

графики»,



Николаевна, 
Сидорейко Наталья 

Викторовна

Новик Виктория 
Юрьевна

руководитель 
Захаренко Ольга 
Александровна

ансамбль
спортивного танца

Ансамбль 
спортивного танца 

в составе 
Давид Анастасии, 

Шумской 
Ангелины,

УО «Гомельский 
государственный 
педагогический 

колледж им. 
Л.С.Выготского», 

руководитель 
Климович Елена 

Кирилловна

Ансамбль 
эстрадного танца 

«Flash fire», 
ГУО «Жлобинский 
металлургический 

колледж», 
руководитель 

Ковальчук 
Кристина 

Витальевна

Танцевальный 
коллектив 

«Стремление» У О 
«Рогачевский 

государственный 
индустриально
педагогический 

колледж», 
руководитель 

Васькова Светлана 
Федоровна

ансамбль -бального 
танца

У О «Мозырский 
государственный 

колледж геологии», 
руководитель 

Курленко Светлана 
Анатольевна

группа молодежных
танцевальных
направлений

Коллектив 
«АРТ-формат», 

У О «Гомельский 
государственный 

колледж бытового 
обслуживания», 

Ильющенко Иван 
Алексеевич

Студия танца 
«Браво» 

Филиала У О 
«Гомельский 

государственный 
областной Дворец 
творчества детей 

и молодёжи», 
руководитель 

Доманикова Галина 
Г еннадьевна

У О «Мозырский 
государственный 

колледж строителей», 
руководитель Птушко 
Екатерина Юрьевна

' театральный жанр
театральный
коллектив

Народный
любительский
театральный

коллектив
«Летуценшю»

У О «Гомельский

Театральная студия 
У О «Мозырский 
государственный 
политехнический 

колледж», 
руководитель



государственный 
педагогический 

колледж им.
Л.С.Выготского», 

руководитель 
Терновская Жанна 

Викторовна

Александрова
Анжелика

Васильевна

вербатим
(документальный
театр)

Творческая
мастерская

«МастерРго»
У О «Гомельский 
государственный 

машиностроитель
ный колледж», 
руководитель 

Г редкий Николай 
Николаевич

агитбригада У О «Жлобинский 
государственный 
технологический 

колледж»,
руководитель Древило 

Анна Сергеевна

У О «Речицкий 
государственный 

технический колледж», 
руководитель Горбач 

Светлана 
Владимировна

театр миниатюр Театральный
коллектив
«Mezzo»

У О «Гомельский 
государственный 

колледж 
электроники и 

информационных 
технологий», 
руководитель 

Мурашова Валерия 
Леонидовна

Театра миниатюр 
«Джентльмены 

ГГАЭК»
У О «Гомельский 
государственный 

аграрно
экономический 

колледж», 
руководитель 

Климович Мария 
Васильевна

театр моды У О «Добрушский 
государственный 
политехнический 

колледж», 
коллекция 

«Конфронтация», 
автор Ярец Лилия 

Петровна

Театр моды

Театр моды 
«Четыре стихии» 
У О «Гомельский 
государственный 

колледж бытового 
обслуживания», 

руководитель 
Никулина Надежда 

Леонидовна

Театр моды «Подиум - 
АРТ»

У О «Гомельский 
государственный 

колледж дизайна и 
компьютерной 

графики»,
руководитель Быкова 

Наталья Владиславовна



«Элегия»,
ГУО «Жлобинский 
металлургический 

колледж», 
руководитель 

Овсяникова Лариса 
Леонидовна

У О «Гомельский 
государственный 

колледж торговли и 
услуг»,

коллекция «Анелия», 
авторы коллекции 

Гусак Татьяна 
Адамовна, Рябица Алла 

Леонидовна, 
руководитель 

Дмитренко Наталья 
Александровна

группа
художественного
чтения

Театральное
объединение

«Креатив»
У О «Гомельский 

торгово- 
экономический 

колледж» 
Белкоопсоюза, 
руководитель 

Кушнерова Мария 
Михайловна

■

коллектив
современного
оригинального
жанра

Объединение 
«Музыкальная 

капель», 
солист Иван 

Федоров,
У О «Гомельский 
государственный 
колледж речного 

флота», 
руководитель 

Шпарун Марина 
Александровна

Г руппа учащихся 
У О «Хойникский 
государственный 

колледж», 
руководитель 

Звягин Василий 
Васильевич

перфоманс-группа Коллектив 
«АРТ-формат» 

УО «Гомельский 
государственный 
колледж бытового 

обслуживания», 
Ильюшенко Иван 

Алексеевич

У О «Речицкий 
государственный 
педагогический 

колледж», 
руководитель 

Новик Виктория 
Юрьевна

Объединение по 
интересам «Нота»
У О «Гомельский 
государственный 

колледж транспорта и 
транспортных 

коммуникаций», 
руководитель Усевич 

Кристина



Творческая 
мастерская 

«МастерРго», 
солистка 

Хаданович 
Татьяна, У О 
«Гомельский 

государственный 
машиностроитель

ный колледж», 
руководитель 

Г редкий Николай 
Николаевич

Александровна

литературно
музыкальная
композиция

Кружок
«Творческое

развитие»
УО

«Калинковичский 
государственный 

колледж 
мелиорации», 
руководитель 

Семашко Вожена 
Олеговна

Филиал УО 
«Белорусский 

государственный 
технологический 

университет» 
«Г омельский 

государственный 
политехнический 

колледж», 
руководитель 
Музыченко 
Антонина 

Владимировна

Театральный коллектив 
«Харизма»

ГУО «Жлобинский 
металлургический 

колледж», 
руководитель 

Пецуро Екатерина 
Александровна

ИНДИВИДУАЛЬНЫЕ НОМИНАЦИИ
инструментальный жанр

исполнитель 
инструментальных 
произведений 
(народная музыка)

Гайчуков Егор, 
исполнение на 

балалайке,
У О «Гомельский 
государственный 

аграрно
экономический 

колледж», 
руководитель 

Климович Мария 
Васильевна

Кустов Алексей, 
исполнение на 

гармошке,
У О «Буда- 

Кошелевский 
государственный 

аграрно
технический 

колледж», 
руководитель 

Лукомский Тимур 
Евгеньевич

исполнитель 
инструментальных 
произведений 
(эстрадная музыка)

Дорохов 
Владислав, 

исполнение на 
саксофоне,

• У О «Лоевский 
государственный 
педагогический 

колледж», 
руководитель 

Ткаченко Наталья 
Анатольевна



вокальный жанр
(народный, академический, эстрадный вокал)

солист-вокалист
народного
направления

Г олубева 
Екатерина, 

УО «Гомельский 
государственный
колледж связи»

Груздева
Елизавета,

У О «Добрушский 
государственный 
политехнический 

колледж», 
руководитель 

Беленкова Анна 
Александровна

солист-вокалист
академического
направления

Маркевич Варвара 
УО «Гомельский 
государственный 
педагогический 

колледж им.
Л.С.Выготского», 

руководитель 
Худякова Татьяна 

Владимировна

Самбук Вероника, 
Филиал 

«Г омельский 
государственный 

дорожно
строительный 

колледж имени 
Ленинского 
комсомола 

Белоруссии»
У О «РИПО», 
руководитель 

Дюбенков 
Алекандр 
Сергеевич

Суков Роман,
У О «Гомельский 
государственный 

медицинский 
колледж», 

руководители 
Косарева Татьяна 

Сергеевна, 
Романюк 

Екатерина 
Владимировна

Курилина
Александра,

У О «Гомельский 
государственный 

колледж дизайна и 
компьютерной 

графики», 
руководитель 

Киляков 
Сергей 

Михайлович

солист-вокалист
эстрадного
направления

Климкович Ульяна, 
Филиал УО 

«Белорусский 
государственный

Домарацкая Дарья, 
У О «Речицкий 

государственный 
педагогический



технологический
университет»
«Гомельский

государственный
политехнический

колледж»,
руководитель
Музыченко
Антонина

Владимировна

Бобр Мария 
У О «Мозырский 
государственный 
политехнический

колледж», 
руководитель 

Хомутовская Елена 
Петровна

колледж», 
руководитель 
Двороковская 

Светлана 
Владимировна 

Марковец Павел, 
У О «Мозырский 
государственный 

медицинский 
колледж», 

руководитель 
Барсукова Юлия 

Анатольевна

Галенко Денис,
У О «Мозырский 
государственный 

колледж геологии», 
руководитель 

Курленко Светлана 
Анатольевна

автор-исполнитель
вокального
произведения

Дашкевич Инесса, 
УО «Рогачевский 
государственный 
индустриально
педагогический 

колледж», 
руководитель 

Свиридов Николай 
Сергеевич

т е а т р а л ь н ы й  ж а н р
автор-исполнитель 
поэтического У 
прозаического 
произведения

Шкиндер Ренат, 
У О «Гомельский 
государственный 
автомеханический 

колледж», 
руководитель 

Орлова Марина 
Михайловна

Холодович Юрий, 
УО

«Калинковичский 
государственный 

колледж 
мелиорации», 
руководитель 

Семашко Вожена 
Олеговна

Власенко Богдан, 
У О «Жлобинский 
государственный 
технологический 

колледж», 
руководитель 

Якубова Ирина 
Ивановна

чтец Никоненко Никита, 
У О «Гомельский 
государственный

Смелов Герман, 
У О «Гомельский 
государственный

Ракович Алина, 
Захаренко Даниил, 
У О «Гомельский



колледж связи», 
руководитель 

Г олубева 
Екатерина 

Викторовна

Подлипская Мария, 
Филиал 

«Гомельский 
государственный 

дорожно
строительный 

колледж имени 
Ленинского 
комсомола 

Белоруссии» УО 
«РИНО», 

руководитель 
Дюбенков 
Александр 
Сергеевич

Политик Матвей, 
У О «Гомельский 
государственный 

машиностроитель
ный колледж», 
руководитель 

Г редкий Николай 
Николаевич

колледж 
строителей», 
руководитель 

Бестужева Татьяна 
Викторовна

Старовойтова
Надежда,

УО «Лоевский 
государственный 
педагогический 

колледж», 
руководитель 

Седько Татьяна 
Николаевна

государственный 
аграрно-технический 

колледж», 
руководитель 

Дронченко Ольга 
Сергеевна

конферанс Примаченко Макеева Мария, Саган Владислав,
Ярослав, У О «Гомельский У О «Чечерский

У О «Речицкий государственный государственный
государственный педагогический технический колледж»,
педагогический колледж им. руководитель Баранова

колледж», Л.С.Выготского», Дина Васильевна
руководитель руководитель
Двороковская Терновская Жанна Кремлева Карина,

Светлана Викторовна У О «Речицкий
Владимировна государственный

Кузнецова Анна, аграрный колледж,
Михайловский УО «Гомельский руководитель Забирая

Антон, государственный Наталья Николаевна
У О «Гомельский колледж связи»,
государственный руководитель

колледж торговли и Голубева
услуг», Екатерина

руководитель Викторовна
Иванова Татьяна

Евгеньевна

Кацура Ирина,



У О «Мозырский 
государственный 

медицинский 
колледж», 

руководитель 
Барсукова Юлия 

Анатольевна;

Шабалина Елена, 
У О «Гомельский 

торгово- 
экономический 

колледж 
Белкоопсоюза», 
руководитель 

Кушнерова Мария 
Михайловна


